3. Februar 1323. ¹⁾

Universis Christi fidelibus, ad quos pervenerit presens scriptum, nos frater Johannes dictus abbas in Lucka, Cisterciensis ordinis et Mindensis dyocesis, habere memoriam subscriptorum. Vestre universitati presentibus innotescat, quod cum dilecte nobis in Christo moniales in valle Lyliorum, Bremensis dyocesis, quadrantem unum in villa et campo sive agris Rocwinkele situm erga dominum Fredericum militem et Lippoldum famulum fratres dictos Monich pro certa pecunia tytulo emptionis cum omnibus suis attinenciis comparassent ac etiam persolvissent

^a) et doppelt im Privil.

supplicassentque nobis, quatenus emptionem predictam per nostrum consensum et ratihabitionem firmaremus, conferendo eisdem monialibus et ecclesie earundem si quid juris retinuissemus nobis in predicto quadrante, cum ipsum nostre pertinentem ecclesie predictis fratribus ex certa causa et sciencia reliquimus possidendum, nos vero, licet a nobis peremptorie idem quadrans et a nostra ecclesia transierit, tamen petitioni dictarum monialium satisfacere volentes proprietatem et aliud jus quodlibet, quod in quadrante sepedicto habuimus vel forte habemus, predictae ecclesie in Lyliendale in hiis scriptis conferimus perpetuis temporibus possidendum. Ut autem hec nostra collatio firma eis stabilitate permaneat, dedimus eis sub nostro sigillo presentem litteram in testimonium premissorum. Datum anno domini M. CCC. XXIII., in crastino purificationis beate Marie.

¹⁾ Aus dem Cop. Liliendal. fol. 43b. Gedruckt bei Vogt, Mon. ined. II. p. 129, doch mit vielen Fehlern und der falschen Jahreszahl 1313.

Nr. 231.

Die Brüder Schweder und Christian von Walle bekunden unter Zeugniß des Raths, dass sie dem Bremer Bürger Lutbert von Huntorf für 7^{1/2} Mark ein Feld in Walle verkauft haben.

Bremen, 3. April 1323. ¹⁾

Nos Svederus et Cristianus fratres, filii quondam Svederi de Walle, recognoscimus et tenore presentium || firmiter protestamur, quod nos cum consensu et voluntate omnium heredum nostrorum vendidimus Lutberto de Huntdorpe, civi Bremensi, et suis heredibus pro septem marcis et fertone Bremensis argenti et ponderis nobis || integraliter persolutis campum nostrum, continentem quinque petias et unum garen, situm in Walle inter campum Philippi filii quondam Thome de Oldenhove et petias Thiderici Ricmari, cum omnibus suis juribus et pertinentiis pro hereditate libera justo emptionis titulo in perpetuum obtinendum, dimisimusque dicti campi possessionem, quemadmodum bonorum possessio dimitti hactenus est consueta. Ceterum Johannes dictus Wlf et Henricus frater suus ac Johannes frater noster una nobiscum et nos una cum eis dicto Lutberto et suis heredibus in solidum fide data prestare promisimus et in hiis scriptis promittimus super dicto campo warandiam firmam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Et nos Johannes dictus Wlf et Henricus frater meus ac Johannes filius quondam Svederi dicti de Walle in evidens promissionis per nos facte ac omnium premissorum testimonium etiam

sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Nos quoque Albertus de Goldenstede, Volmarus Grelle, Johanes de Wolde, Sifridus Doneldey, Thethardus de Harpenstede, Martinus Longus, Thidericus Riemari, Hermannus dictus Dux, Henricus de Superiori platea, Bernardus Monachus, Fredericus Odilie et Ecbertus de Motsele consules in Brema ad instantiam et petitionem dictorum Svederi et Cristiani fratrum de Walle etiam sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo C^oC. XXIII., in octava pasche.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 45. Das erste Siegel, das der Stadt Bremen, ist abgefallen. Anhangend 2) S. Swed. de Walle, 3) S. Cristiani filii Swe. de Walle, 4) S. Johannis filius (sic!) Swederi, 5) fehlt, 6) S. Hinrici filii Thome.

Nr. 232.

Schweder von Walle und seine Frau Elisabeth verkaufen dem Bremer Bürger Alwardus und lassen dem Gerfried von Arsten ein Stück Landes, der „Brackacker“ genannt.

Bremen, 30. April 1323. ¹⁾

Ego Svederus filius quondam Swederi de Walle una cum consensu Elizabet uxoris mee nec non omnium heredum nostrorum recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod cum bona voluntate vendidimus Alwardo civi Bremaensi, vel qui presentem || literam habuerit, ac etiam dimisimus Gerfrido de Arsten unam petiam, que vocatur brackacker, sitam juxta petiam Henrici filii Hermanni militis, pro duabus marcis tribus satin minus Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis juste emptionis tytulo pro hereditate libera cum omnibus suis juribus et pertinentiis in perpetuum possidendam. Ad hanc igitur venditionem nostram firmam prestabimus warandiam ab inpetitione qualibet in eadem petia oritura. Hanc eandem servare warandiam una nobiscum promiserunt in solidum fide data Johannes (et?) Cristianus (filii mei necnon?)^{a)} Johannes filius Thome de Walle inviolabilem permansuram. In cujus rei testimonium sigillum meum (una cum sigillis meorum?)^{a)} confidejssorum presentibus duximus apponendum. Datum et actum Bremis coram viris discretis (Thiderico servo quondam)^{a)} Hermanni Ducis, Johanne Alwarding, civibus Bremensibus, qui tantum potui nostre emptionis affuerunt; insuper (quibusdam?)^{a)} villanis in Walle Henrico filio quondam Thome de Walle, Ghiselberto

^{a)} Ganz verwischte Stelle.

Thoyleman(no, fratribus Henreio Winter, Wulberno),^{b)} qui tantum demonstrationibus tunc temporis affuerunt, anno domini M. CCCC. XXIII., in vigilia beatorum apostolorum Philippi et Jacobi.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40, das durch Feuchtigkeit gelitten hat. Vier Siegel, die sich daran befanden, sind abgefallen. Das Land ist an das St. Jürgen Gasthaus gekommen. Gedruckt bei Cassel, Brem. II. S. 536. Vgl. die folg. Urkunde.

Nr. 233.

Ernegard, Wwe. Gerfrids von Walle, bezeugt, dass sie dem Bremer Bürger Alwardus ein Stück Land in Zwischenlaken bei Walle für 1½ Bremer Mark verkauft und es dem Gerfrid von Arsten aufgelassen hat.

13. Mai 1323. ¹⁾

Ego Ernegardis relicta quondam Gerfridi de Walle per tutorem profiteor manifeste, quod cum consensu et voluntate omnium heredum meorum vendidi Alwardo civi Bremensi, vel qui presentem literam habuerit et dimisi Gerfrido de Arsten unam petiam terre, que vulgariter appellatur stucke, sitam in loco, qui dicitur Tvischenlaken, quarta petia a quadam latitudine, que vocatur brede villici de Walle, pro altera dimidia marca Bremensis argenti et ponderis mihi et meis heredibus integraliter persolutis juste emptionis tytulo pro hereditate libera cum omnibus suis juribus et pertinentiis in perpetuum possidendam. Ad hanc igitur renditionem meam firmam prestabo warandiam ab inpetitione qualibet in eadem petia oritura. Hanc eandem servare warandiam mecum promiserunt in solidum fide data Gerfridus Kerssebom meus filius, Johannes et Henricus fratres filii quondam Thome de Walle inviolabilem permansuram. In cujus rei testimonium, quia ego Ernegardis sigillo carui, scilicet sigilla meorum confidejussorum presentibus sunt appensa. Datum et actum coram viris discretis Gerfrido de Arsten, Nicolao parvi Eleri, Johanne Knapen, Ludero de Huda et Henrico dicto Ghele, qui tantum potui nostre emptionis affuerunt, insuper quibusdam villanis in Walle Henrico Winter et Wlberno fratribus, Frederico de Weteringe, Johanne, Ghiselberto, Broyo (?), Swedero, qui tantum demonstrationibus affuerunt, anno domini M. CCCC. XXIII, in vigilia (sic!) beati Victoris martiris et Corone.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Anhangend Reste der Siegel der drei genannten Bürgen. Das Land ist an das St. Jürgen Gasthaus gefallen. Gedruckt bei Cassel, Brem. II. S. 537. Vgl. Urk. Nr. 238.

^{b)} Das in () Geschlossene nach Cassel, der indess Hergero Wintero hat.

Nr. 234.

Die Brüder Sweder und Christian von Walle verkaufen dem Bremer Bürger Bernhard Remeken für 4^{3/4} Mark ihren Maikamp in Walle.

Bremen, 26. Mai 1323. ¹⁾

Nos Svederus et Cristianus, filii quondam Svederi de Walle, recognoscimus et presentibus firmiter protestamur, | quod cum consensu et voluntate omnium heredum nostrorum vendimus (*sic!*) Bernardo dicto Remeken, civi Bremensi, et suis veris heredibus pro quinque marcis uno fertone minus Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis campum || nostrum dictum Mey camp situm^{a)} in Walle juxta bona Erponis dicti Mule, septem pecias in se continentem, juste emptionis tytulo cum omnibus suis juribus et pertinentiis in perpetuum possidendum. Preterea nos et Johannes frater noster dimisimus Bernardo et suis veris heredibus dicti campi possessionem, quemadmodum bonorum possessio dimitti hactenus est consueta, eisque nos et dictus Johannes frater noster promisimus et in hiis scriptis^{b)} prestare super eodem campo warandiam inviolabilem atque justam et quod dictum campum ab omni impedimento, si quod dictis Bernardo et suis veris heredibus evenerit, debemus penitus disbrigare. In cujus rei testimonium nos Swederus, Cristianus et Johannes fratres de Walle supradicti sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Breme, anno domini M. C^oC. XXIII., in festo corporis Christi.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 45. Die drei Siegel sind abgefallen.

Nr. 235.

Hermann, Sohn des verstorbenen Ritters Heinrich von Walle, und seine Frau Bertha verkaufen dem Bremer Bürger Dietrich Rikmers und Bertramm eine Wurt in Walle.

14. Juni 1323. ¹⁾

Ego Hermannus, filius quondam Hinrisci de Walle, una cum consensu Berte uxoris mee nec non omnium | heredum nostrorum recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod nos cum bona voluntate vendidimus Thiderico | dicto

^{a)} Orig. sitim. ^{b)} Hier fehlt promittimus.

Riemari ac Bertrammo filio quondam Borchardi apud fossatum, civibus Bremensibus, et eorum veris heredibus unam aream || sitam in Walle, apud quandam aream, que olim fuerat Swederi et Cristiani de Walle, pro altero dimidio fertone et uno satin Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis juste emptionis tytulo et pro hereditate libera cum omnibus suis juribus et pertinentiis in perpetuum possidendam. In cujus rei testimonium ego Hermannus sigillo meo presentem litteram feci roborare. Datum et actum coram viris discretis Johanne Husheren, Theoderico de Ruten et Thetwardo Lusco, qui tantum dimissioni tunc temporis affuerunt, anno domini M. CCCC. XXIII., in vigilia beati Viti martiris.

1) Nach dem Original in Trese 40; Siegel abgefallen. Das Land ist an das St. Jürgen Gasthaus gekommen. Gedruckt bei Cassel, Brem. II. S. 535.

Nr. 236.

Der Knappe Dietrich von Gröpelingen bezeugt, dass er den Bremer Bürgern Arnold und Johann von der Vechta für 14½ Mark seinen Hof nebst Wurt und einem auf dem Hofe erbauten Hause in Gröpelingen verkauft habe.

Bremen, 22. Juli 1323. 1)

Ego Thidericus de Gropelinge famulus recognosco presentibus et protestor, quod cum voluntate et consensu Elizabeth uxoris mee et fratrum meorum ac omnium aliorum meorum heredum vendidi et dimisi Arnoldo et Johanni fratribus dictis de Vechta, civibus Bremensibus, et eorum heredibus pro quatuordecim et dimidia marcis Bremensis argenti et ponderis mihi integraliter persolutis curiam meam et aream et domum in eadem curia exstructam, sitas in Gropelinge, sicut eam ab olim Gerfridus miles patruus meus possedit et habuit ac suis sepibus interclusit, cum omnibus suis juribus et pertinentiis justo emptionis tytulo in perpetuum obtinendas. Ceterum ego Thidericus predictus nec non et nos Gerfridus miles, Johannes, Conradus et Henricus famuli, fratres ejusdem Thiderici filii quondam Johannis de Gropelinge militis, et Svederus filius Gerfridi militis de Gropelinge dicte curie, domus et aree et suarum pertinentiarum possessionem supradictis Arnoldo et Johanni de Vechta dimisimus, quemadmodum est consuetum, promisimusque et in hiis promittimus eisdem prestare warandiam super predictis bonis inviolabilem atque justam et quod ea debemus ab omni impedimento, si quod evenerit, penitus

disbrigare. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum Bremae, anno domini millesimo CCCC. XXIII., in die beate Marie Magdalene.

¹⁾ Nach einer im Anfang dieses Jahrhunderts von dem inzwischen verloren gegangenen Original genommenen Abschrift. An dem Original hingen damals 6 herzförmige Siegel.

Nr. 237.

Die Grafen Johann und Christian von Delmenhorst bezeugen, dass Hermann von Verden vor ihnen bekannt habe, er schulde dem Anshariicapitel zur Memorie seines Oheims Hartger 4 Mark, wofür er dem Capitel eine Hufe in Rablinghausen verpfändet habe. Wenn er das Pfund nicht bis Weihnachten eidlöst, so soll die Hufe dem Capitel als freies Eigenthum gehören.

22. August 1323. ¹⁾

Johannes et Cristianus dei gratia comites in Delmenhorst universis presentia visuris seu auditoris salutem || et sinceram in domino caritatem. Constitutus in presentia nostra Hermannus de Verda noster oppidanus publice recognovit, quod tenetur honorabilibus viris decano et capitulo ecclesie sancti Ansharii Bremensis in quatuor marcis pro || memoria Hartgheri patris sui Bremensis ponderis et argenti, pro quibus eisdem obligavit aream unam, sitam in Ratberingehusen juxta domum Johannis Lusci, quam nunc pro tempore colit filia ejusdem Johannis, pro libera hereditate cum omnibus suis juribus et pertinenciis de consensu et voluntate heredum suorum; ea tamen condicione annexa, quod idem Hermannus dictam aream redimere debebit infra hinc et nativitatem domini proxime nunc venturam pro eadem pecunie quantitate. Si vero dictus Hermannus in redemptione ejusdem aree negliens (*sic!*) extiterit termino memorato, extunc arbitratus est coram nobis, quod eadem area pertinere debebit liberaliter dictis decano et capitulo cum omni integritate sua pro memoria Hartgheri, prout superius est expressum. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum anno domini M. CCCC. XXIII., in die sanctorum martirum Tymothei et Symphoriani.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 26. Anhangend die schlecht erhaltenen Siegel der beiden Grafen von Delmenhorst in braunem Wachs. Auf der Rückseite steht von der Hand, welche den Privilegiarius der Reg. cap. s. Ansch. geschrieben hat: Privilegium super una area sita in villa Ratberingehusen, que fuit empta et dimissa pro memoria Hartgheri de Verda. Copie in Reg. cap. s. Ansch. fol. 150a.

Nr. 238.

Ermegard, Wwe. des Gerfrid von Walle, bekennt, dass sie für fünftehalb Verding ein Stück Land auf dem Sandacker dem Bremer Bürger Alwardus verkauft und dem Gerfrid von Arsten aufgelassen habe, als freies Eigenthum ohne Verpflichtung zum Deichbau und mit allen Einkünften, den Zehnten ausgenommen.

29. September 1323. 1)

Ego Ermegardis relicta quondam Gerfridi de Walle per tutorem profiteor manifeste, quod cum consensu et voluntate omnium ¶ heredum meorum vendidi Alwardo, civi Bremensi, vel qui presentem literam habuerit ac eciam dimisi Gerfrido de Arsten unam pe¶tiam terre, que vulgariter appellatur stucke, sitam in loco, qui dicitur santacker, pro quinto dimidio fertone Bremensis argenti et pon¶deris, mihi et meis heredibus integraliter persolutis, juste emptionis tytulo pro hereditate libera et ab aggeribus cum omnibus provenientibus, decima dumtaxat excepta, in perpetuum possidendam. Ad hanc igitur venditionem meam firman prestabo warandiam ab inpetitione qualibet in predicta pecia oritura. Hanc eandem servare warandiam una mecum promiserunt in solidum fide data Bernardus dictus Brasche, Gerfridus Kerssebom, Cristianus filius Swederi de Walle et Hinricus filius domini Hermanni militis de Walle inviolabilem permansuram. In cujus rei testimonium, quia ego Ermegardis sigillo carui, scilicet sigilla meorum confidejussorum presentibus duximus apponenda. Datum et actum coram viris discretis Thiderico servo quondam Hermanni Ducis, Stuvem Jungen et Rolando de Utbremis, qui potui nostre emptionis tantum affuerunt; insuper omnes villani de Walle, qui tantum demonstrationibus tunc temporis affuerunt, anno domini M. CCCC. XXIII, in die beati Michahelis archangeli.

1) Nach dem Original in Trese 40. Anhangend Reste der vier Siegel der Bürgen mit dem Wappen der von Walle. Gedruckt bei Cassel, Brem. II. S. 539. Das Land fiel später an das St. Jürgen-Gasthaus. Vgl. Urk. Nr. 233.

Nr. 239.

Der Ritter Arnold von Neuenland und seine Söhne bekennen unter Zeugniß des Rathes, dass sie dem Bremer Bürger Dietrich Rikmers für 10 Mark einen Morgen Landes und zwei Hufen in Ilorn verkauft haben.

Bremen, 13. December 1323. ¹⁾

Ego Arnoldus de Nigelande miles, Arnoldus, Hermannus et Richardus filii mei recognoscimus ¶ et tenore presentium firmiter protestamur, quod nos cum consensu et voluntate omnium heredum nostrorum vendidimus et dimisimus Thiderico Ricmari, civi Bremensi, pro decem marcis Bremensis argenti et ¶ ponderis nobis integraliter persolutis quandam terram dictam morgen, quam Hildegundis relicta Johannis Tröst ad presens colit, ac duas areas sitas in Horne cum omnibus suis juribus et pertinentiis pro hereditate omnino libera juste emptionis titulo in perpetuum obtinendas. Ceterum Henricus de Clawenbeke famulus una nobiscum et nos una cum eis (*sic!*) dicto Thiderico Ricmari super prefatis terra ac areis prestare promisimus warandiam firmam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Et ego Henricus de Clawenbeke famulus in evidens warandie promissionis per me una eum dictis Arnoldo de Nigelande milite et suis filiis facte ac omnium premissorum testimonium etiam sigillum meum duxi presentibus apponendum. Nos quoque Albertus de Goldenstede, Volmarus Grelle, Johannes de Wolde, Sifridus Doneldey, Thetwardus de Harpenstede, Martinus Longus, Thidericus Ricmari predictus, Hermannus dictus Dux, Henricus de Superiori platea, Bernardus Monachus, Fredericus Odilie et Ecbertus de Motsle consules in Brema ad instantiam prefati Arnoldi de Nigelande militis et suorum filiorum etiam sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XX. tertio, in die beate Lucie virginis.